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1. Johdanto

Lounais-Suomen jätehuolto-ohjelma on Lounais-
Suomen jätehuollon yhteistoiminta-alueen kuntien
yhteinen näkemys siitä, miten seudun jätehuoltoa
kehitetään seuraavan ohjelmakauden aikana
vuosina 2023-2028. Kuntien hoitaessa jäte-
huollon palvelu-ja viranomaistehtäviä yhdessä,
tarvitaan yhteistä poliittista näkemystä yhteisesti
toteutettavan jätehuollon visioista, päämääristä,
tavoitetilasta sekä sitoutumista yhteisesti hyväk-
syttyjen toimenpiteiden toteuttamiseen.

Ohjelmassa hyväksytyt suuntaviivat ohjaavat
kuntavastuullisen jätehuollon toimijoiden päätök-
sentekoa ja kuntalaisille järjestettävän jätehuollon
palvelutason määrittelyä. Lisäksi ne ohjaavat
yhteistoiminta-alueen kuntia, joilla on julkisina
toimijoina erityinen velvollisuus toteuttaa omissa
toiminnoissaan jätelain mukaista etusijajärjestystä
ja edistää omalta osaltaan siirtymistä kiertotalou-
teen.

Uusikaupunki

Mynämäki Pöytyä

Nousiainen

Rusko
Aura

Masku
Marttila

Lieto

Naantali
Turku Paiml°

S:t Karins

Sauvo

Kemiönsaari

Salo

2. Etusijajärjestys ja
kiertotalous keskeisinä

jätehuoltoa ohjaavina
periaatteina
Suomen jätelainsäädännön ja jätepolitiikan tavoit-
teinä on edistää kiertotaloutta ja luonnonvarojen
käytön kestävyyttä, vähentää jätteen määrää
ja haitallisuutta, ehkäistä jätteistä ja jätehuol-
lasta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja
ympäristölle, varmistaa toimiva jätehuolto sekä
ehkäistä roskaantumista.

Keskeisenä jätehuoltopolitiikkaa ohjaavana
periaatteena on myös jätelakiin kirjattu yleinen
velvollisuus noudattaa kaikessa toiminnassa

etusijajärjestystä, jonka mukaan:

. Ensisijaisesti pyrittävä välttämään jätteen
syntymistä.

. Jos jätettä syntyy, on se valmisteltava
uudelleenkäyttöä varten.

. Ellei uudelleenkäyttö ole mahdollista, on
jäte ensisijaisesti kierrätettävä aineena ja
toissijaisesti hyödynnettävä energiana.

. Kaatopaikoille jäte voidaan sijoittaa vain,
Jos sen hyödyntäminen ei ole teknisesti tai
taloudellisesti mahdollista.

Jätelain tavoitteeksi kirjattu kiertotalouden edis-
täminen merkitsee uutta talouden toimintatapaa,
jossa materiaaleja hyödynnetään tehokkaasti ja
kestävästi ja ne pysyvät kierrossa pitkään. Kierto-
taloudessa ei tavoitteena ole jatkuva ja lisääntyvä
uusien tavaroiden tuottaminen ja kuluttaminen,
vaan kulutus perustuu omistamisen sijaan
palveluiden käyttämiseen: jakamiseen, vuokraa-
miseenja kierrättämiseen. Siinä materiaaleihin
sitoutunut arvo säilyy mahdollisimman pitkään
yhteiskunnassa. Kiertotatoudessa talouskasvu
ei ole riippuvainen luonnonvarojen kulutuksesta
(Lähde: Sitra). Siirtymä kiertotalouteen ei toteudu
pelkästään jätehuollon keinoin vaan se edellyttää
kokonaisvaltaista muutosta sekä yhteiskunnan
päätöksenteossa että julkisten toimijoiden,
yritysten Ja kotitalouksien toiminnoissa.

Tehtävää etusijajärjestyksen toteuttamisessa ja
kiertotalouden edistämisessä on paljon. Valtio-
neuvoston periaatepäätöksessä kiertotalouden
strategisesta ohjelmasta (30. 3. 2021) todetaan,
että Suomi on edelleen kaukana kiertotalouden

tavoitteista ja mm. ylikulutus on tunnistettu
keskeiseksi haasteeksi. Vaikka resurssitehok-

kuutta onkin viime vuosikymmeninä parannettu,
on kotimainen materiaalikulutuksemme ja myös
syntyvän yhdyskuntajätteen määrä henkeä
kohden Euroopan suurinta.



3. Kuntavastuullisen

jätehuollon toimijat ja
ohjelman vastuutahot
Jätelain mukaisesti kunnan tehtävänä on järjestää
asumisessa syntyvän jätteen, kuntien hallinto-ja
palvelutoiminnoissa syntyvän yhdyskuntajätteen
sekä muun kunnan vastuulle kuuluvan yhdys-
kuntajätteen jätehuolto. Tämän hoitamiseen
liittyvät jätehuollon lakisääteiset tehtävät on jaettu
kahteen osaan:

. Palvelutehtävät, kuten esim. jätteiden kuljetus,
vastaanotto, hyödyntäminen ja käsittely sekä
jätehuollon neuvonta ja valistus.

. Viranomaistehtävät, kuten esim.

jätetaksasta ja maksuista päättäminen sekä
jätehuoltomääräysten antaminen.

Lounais-Suomen alueella kunnan vastuulle

kuuluvat jätehuollon palvelutehtävät järjestää
yhteistoiminta-alueen osakaskuntien omistama
Lounais-Suomen Jätehuolto Oy (LSJH). Osakas-
kuntien yhteisenä jätehuoltoviranomaisena on
samatta toimialueella toimiva Lounais-Suomen

jätehuoltolautakunta. LSJH:n Jajätehuoltolauta-
kunnan vastuulle on tässä ohjelmassa osoitettu
toimenpiteitä, joiden toteuttaminen liittyy olen-
naisesti kuntavastuullisen jätehuollon palvelu-ja
viranomaistehtävien järjestämiseen. Jätehuolto-
lautakunnan valmistelutyön apuna toimiva jäte-
huollon toimikunta voi osaltaan auttaa ohjelman
toteuttamisessa ja seurannassa välittämällä
ohjelman toteuttamiseen ja seurantaan liittyvää
tietoa kuntien, LSJhf:nja lautakunnan välillä.

Lounais-Suomen jätehuollon yhteistoimin-
ta-alueen osakaskunnat ovat vastuussa omista-

mansa LSJhl:n omistajaohjauksesta ja siitä, että
yhtiölle siirretyt jätehuollon palvelutehtävät tulevat
hoidetuiksi jätelain ja sen nojalla annettujen sään-
nösten mukaisesti. Yhtiön osakassopimuksen
mukaisesti osakaskunnilla on myös velvollisuus
myötävaikuttaa omassa toiminnassaan LSJH:n
toiminaan siten, että se pystyy tarjoamaan
palveluja kohtuulliseen hintaan. Osana hyväksy-
maansa jätehuolto-ohjelmaa osakaskunnat voivat
määritellä lainsäädännön puitteissa suuntaviivoja
ja tavoitteita vastuulleen kuuluvien jätehuollon
palvelutehtävien palvelutasolle.

Jätehuolto-ohjelma ei kuitenkaan rajoitu pelkäs-
tään kuntavastuullisen jätehuollon järjestämiseen
vaan merkittävä osa siinä asetetuista tavoitteista

ja toimenpiteistä liittyy suoraan osakaskuntien

omiin toimintoihin ja päätöksentekoon. Julkisina
toimijoina sekä merkittävinä ostovoiman käyttä-
jinä kunnilla on erityinen vastuu ja mahdollisuudet
tehdä ratkaisuja, jotka tukevat etusijajärjestyksen
toteuttamista ja kiertotalouden tavoitteita sekä
luovat markkinoita energia-ja materiaalitehok-
käille ratkaisuille. Jätelain mukaan kuntien on

julkisina toimijoina mahdollisuuksien mukaan
käytettävä kestäviä, korjattavia, uudelleenkäytet-
tavia, kierrätettäviä Ja kierrätetyistä raaka-aineista
valmistettuja tuotteita sekä palveluita, joissa
syntyy mahdollisimman vähän ja mahdollisimman
haitatonta jätettä. Säännös ohjaa julkisoikeudel-
listen toimijoiden perustoiminnan suunnittelua ja
erityisesti palvelu-ja tavarahankintoja. Kunnilta
on myös perusteltua edellyttää veturina toimi-
mistä ja esimerkin näyttämistä asukkailleen,
joiden toimintatavoista ja valinnoista ohjelman
tavoitteiden toteutuminen suurelta osin riippuu.

Ohjelman toimenpiteillä kuntalaisille jaetaan
neuvontaa ja valistusta sekä suunnitellaan ja
järjestetään jätehuoltopalveluita, joiden avulla
heidän on mahdollista tehdä entistä parempia
valintoja seudullisten ja valtakunnallisten jätehuol-
topoliittisten tavoitteiden saavuttamiseksi.

4. Ohjelman valmistelu
Lounais-Suomen jätehuollon yhteistoimin-
ta-alueellajätehuolto-ohjelman valmistelu on
annettu Lounais-Suomen jätehuoltolautakunnan
tehtäväksi. Ohjelman valmistelun ohjaamista
varten perustettiin ohjausryhmä, jonka työhön
ovat vuosina 2021-2022 osallistuneet:

. Katja Holttinen, Mynämäen kunta

. Mika Mannervesi, Salon kaupunki

. Reima Ojala, Naantalin kaupunki

. Sinikka Koponen-Laiho, Paimion kaupunki
* Hanna Salmenperä, Suomen ympäristökeskus
. Anni Lahtela, Valonia

. Aleksis Klap, Varsinais-Suomen liitto

. Saila Porthen, Varsinais-Suomen ELY-keskus

. Paavo Tertsunen, Varsinais-Suomen
ELY-keskus

. Jaana Turpeinen, Lounais-Suomen
Jätehuolto Oy

. Leena Salmelainen, Lounais-Suomen

jätehuoltolautakunta
. Pirjo Rinne, Lounais-Suomen

jätehuoltolautakunta
. Veli-Matti Suhonen, Lounais-Suomen

jätehuoltolautakunta

Uuden ohjelman valmistelu aloitettiin lokakuussa
2021 Mihin suuntaan jätehuoltoa kehitetään



Lounais-Suomessa? -aloitusseminaarissa, johon
kutsuttiin laajasti osakaskuntien luottamushenki-
löitäja henkilökuntaa sekä LSJH:n henkilöstöä.

Alkuvuodesta 2022 työtä jatkettiin kuntien asuk-
kaille ja työntekijöille suunnatuilla kyselyillä, joilla
kartoitettiin näkemyksiä mm. jätehuoltopalve-
luiden kehittämisestä, jätteen määrän vähentämi-
sestäja kierrätyksen tehostamisesta. Kyselyiden
tuloksia käytettiin pohjatietoina keväällä 2022
Järjestetyssä neljän teemaryhmän työpajakoko-
naisuudessa, jossa ideoitiin jätealan asiantunti-
joiden kanssa ehdotuksia ohjelman tavoitteiksi
ja toimenpiteiksi. Teemaryhmissä oli edustajia
kuntien ja LSJH:n lisäksi mm. Varsinais-Suomen
ELY-keskuksesta, Valoniasta, Motivasta, Kiinteis-
töliitosta, Suomen Omakotiliitosta, Turun ammat-

tikorkeakoulusta, Rinki Oy:stä sekä jätealan
yrityksistä.

Teemaryhmätyöskentelyn tuloksena syntyneitä
ehdotuksia ja ideoita työstettiin lopuksi vielä
toukokuussa 2022 Jätehuollon tulevaisuudennä-

kymät -seminaarissa, johon osallistui ohjelma-
työhön sen aiemmissa vaiheissa osallistuneista
henkilöitä ja jätehuollon kuntatoimijoiden edus-
tajia.

Edellä esitettyjen valmisteluvaiheiden ja niissä
kerättyjen tietojen pohjalta laadittiin jätehuoltolau-
takunnan viranhaltijoiden työnä luonnos ohjelman
tavoitteiksi ja toimenpiteiksi.

Ohjelmaluonnoksesta pyydettiin valmisteluvai-
heessa mm. kuntien ja LSJhl lausunnot. Lisäksi
alueen asukkaille ja muille halukkaille varattiin
mahdollisuus esittää luonnoksesta oma mielipi-
teensä.

5. Ohjelman visio,
tavoitteet ja toimenpiteet
"Alueen asukkaat, kunnat ja jätehuoltotoimijat
toteuttavat yhteistyöllä onnistuneita ja kestäviä
toimia jätteen määrän vähentämiseksi. Monipuo-
liset kunnalliset jätehuoltopalvelut on toteutettu
ympäristön edut ja kiertotalouden periaatteet
huomioiden."

Visio perustuu jätelain etusijajärjestyksen ensi-
sijaiseen tavoitteeseen ja on varsin kunnian-
himoinen, sillä yhdyskuntajätteiden kokonais-
määrä on Suomessa kasvanut jo vuosien ajan
ja oli vuonna 2020 noussut noin 30 % vuoden

2010 tasosta. Onnistuminen ja tunnettuus voisi
parhaimmillaan johtaa myönteiseen kierteeseen,
jossa yhä useammat haluavat olla osallisena.
Onnistuminen edellyttää kaikkien jätehuollon
osapuolten yhteistyötä ja sitoutumista yhteisiin
tavoitteisiin.

Jätehuolto on ihmisten ja muun ympäristön
suojelua jätteiden ja jätehuoltopalveluiden aiheut-
tamilta haitallisilta vaikutuksilta. Koska myös
jätehuoltopalveluiden järjestäminen ja ylläpito
kuormittaa ympäristöä, on palveluiden järjestä-
misessä pyrittävä riittävän palvelutason lisäksi
varmistamaan mm. uusia menetelmiä kokeile-

maila ja käyttämällä, että palveluiden tuottamisen
haitalliset ympäristövaikutukset ovat mahdolli-
simman vähäisiä eivätkä mitätöi niillä saavutettuja
ympäristöhyötyjä.

6. Seuranta

Jätehuolto-ohjelman seurantaa koordinoi
Lounais-Suomen jätehuoltolautakunta. Ohjelman
vastuutahoilta kerätään vuosittain seurantaa

varten tarpeellisia tietoja ohjelmaan kirjattujen
toimenpiteiden toteuttamisesta ja niistä koos-
tetaan yhteenveto, josta raportoidaan kuntiin ja
LSJH:lle. Kattavampi yhteenveto tehdään ohjel-
makauden puolivälissä vuoden 2025 jälkeen sekä
ja ohjelmakauden loputtua.

Jätehuoltolautakunnan seurannan avuksi

perustetaan ohjelman seurantaryhmä, jossa
on edustettuina kaikki ohjelman vastuutahot.
Seurantaryhmässä on tarpeen olla mukana jäte-
huollon omistajaohjauksesta vastaavia henkilöitä
kunnissa, jotta omistajien tuki ohjelman tavoit-
teiden toteutumiseksi olisi läsnä koko ohjelma-
kauden.




